2024 技術第 42 号
2024 年 10 月 2 日

会 員 各 位
一般社団法人日本ダイカスト協会

総務部 砂川 詩織
技術部 渡邉 一彦

東京都港区芝公園 3-5-8
TEL03-3434-1885

第 16 回女性社員ダイカストセミナー開催のご案内

「個人も組織も成長するワークライフバランスとダイカスト業界で活躍
する女性達」＆「ダイカストテクノツアー in 日本ダイカスト展示会！」

拝啓 時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。
 さて、日本ダイカスト協会では平成 25 年より女子社員向けの企画が始まりました。本セミナー

は、ダイカスト協会会員企業の女性社員を対象として様々な知識を習得し、日頃の業務に活かし

て頂くことを目的に開催するものです。
今回は、2024 日本ダイカスト会議・展示会の事業の一環として第 16 回女性性セミナーを開催

しますので、非会員も参加頂けます。業界で活躍する女性社員、女性経営者の方に、幅広い内容

でご講演をお願いしました。技術系社員だけでなく、営業、その他の職種の方も、奮ってご参加

下さいますようお願い申し上げます。また、午前中には好評を頂いていますダイカストテクノツ

アー（展示会場見学ツアー）または、午前のダイカスト会議を無料で聴講いただけます。女性社

員セミナーは、参加している方から「モチベーションを上げて仕事に取組み出来るようになった」

と良く言われます。是非、奮ってご参加ください。
                      敬具

記
日時：2024 年 11 月 15 日(金)  12:00～16:00 (13:00～16:00 セミナー、12:00～13:00 昼食)
場所 ：・講演会 パシフィコ横浜 アネックスホール 2 階 F201 横浜市西区みなとみらい 1-1-1
      ・昼食 Restorante ATTIMO パスタランチ（お肉系）となります
    ・展示会ツアー パシフィコ横浜 C・D ホール（集合場所、展示ホール C 入口）

（展示会見学ツアーについて，毎回参加人数が増えていますので今回は 20 名（１社 2
名まで）限定とさせて頂きます。お早めにお申し込み下さい。）

定員 ：講演会 70 名（女性社員+男性管理職） 展示会見学ツアー20 名（女性社員限定）
参加費：協会会員６，６００円  非会員９，９００ 円（消費税込・テキスト代、昼食代含む）

申込締め切り：2024 年 10 月 31 日（木）
・準備の都合上、申込み後の変更も協会宛お知らせ下さい。
・定員を越えた場合は、10 月 31 日以前でも締め切りといたします。
・10 月 31 日以降のキャンセルについては，上記会費を返金しませんのでご了承下さい。キャン

セルの場合は返金の際振込手数料をご負担いただきます。なお，その場合テキストは、後日送付

させていただきます。
・参加申込みに対して受付票の発行はいたしませんのでご了承下さい。
申込方法：10 月 31 日までに QR,URL にてお申し込み下さい。
https://forms.office.com/r/adT9szLEtB?origin=QRCode

お願い ：人数制限がありますので講演会参加確定後、請求書をお送りします。請求書到着後、お

振込みをお願い申し上げます。
お振り込み下さいますようお願い申し上げます。

 Supporting Program「午前中ダイカスト会議・展示会を自由に聴講・見学」

1-1「ダイカストテクノツアー in 日本ダイカスト展示会！」
希望者は展示会場の見学ツアーにご参加いただけます。見学ツアーは、ツアーコンダクターが

各ブースの紹介や簡単な説明をしながら展示会場を回るツアーです。
・ダイカスト展示会見学ツアー Ａコース 10：30～12：00 展示ホール C・Ｄ
               Ｂコース 10：00～12：00   〃

注：展示会場見学ツアーの申込みはインカム手配の都合上、事前登録とさせて頂きます。見学予
定時間はあくまでも目安で、当日の展示会場の状況により、多少時間が前後する場合もございま
す。ツアーご参加の方は、各コースのスタート時間までに展示ホール C の入り口前にお集まり下
さい。

1-2 「ダイカスト会議の聴講」
・ダイカスト会議  9：30～12：10 アネックスホールＦ203～206
 午前中、ダイカスト会議を聴講可能です。

昼食 Lunch 12:00～13:00
Restorante ATTIMO パスタランチ（お肉系）をご用意いたします。

第２部 Meetup 講演会プログラム

「個人も組織も成長するワークライフバランスとダイカスト業界で活躍する女性達」

開会の挨拶・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・13:00～13:10
(一社)日本ダイカスト協会 砂川詩織

座長 株式会社 ＴＹＫ 加来 由紀恵 氏

2-1. 「女性社長の心意気 三つのまさか」・・・・・・・・・・・・・・40 分(13:10～13:40)

株式会社北島ダイカスト工業所 代表取締役社長 小川 妃呂子氏
女性社長の心意気 三つのまさか． 皆さまこんにちは！私は小川妃呂子と申しまして、㈱北

島ダイカスト工業所の代表取締役社長を務めさせて頂いております。弊社は埼玉県川口市にあり
ます。川口市は江戸時代より鉄鋳物産業が栄えており、工業の街として発展してきた地域です。
そんな川口市で亜鉛ダイカストを今年で創業六十六年を迎えました。今日はダイカスト協会の中
でも一番小さな会社ですが、山椒の様にピリリと効いたお話が出来ればと思います。
一つ目のまさか．社長になったことをお話しようと思います。二つ目のまさか．㊙ 考え中です。

三つ目のまさか．子供嫌いが二人の親になったこと。二人目を妊娠した時に、大病になったこと
一日一笑，自分が大切にしていることなどを考えております。

2-2. 「都度変化するライフイベントを楽しむための“私のワークライフバランス”」
・・・・・・・・50 分(13:40～14:30)

美濃工業株式会社 経営企画部次長 片桐 恵美 氏
 営業部主任 鈴木 伶香 氏

趣味、結婚、出産、育児など様々な大波(ライフイベント)を乗りこなしながら，私らしく進ん
できた会社生活＆私生活について、実録！私の歩んだワークキャリア(涙あり、笑いありのノンフ
ィクション)としてお伝えします．会社の支援、家族の支援、社会の支援を受け、変化する環境に
合わせ、ギヤを変速させながら、進んできた実体験ですので、女性の方々には一例として、会社
様には必要な支援や心構えとして参考になれば幸いです。

2-3. 「“私”のワークライフバランス 心得 3 か条」・・・・・・・・50 分(14:40～15:20)
株式会社アーレスティ 経営企画部経営企画課 山本 千香子氏

生産技術部鋳造技術課 細内 隼氏
 ワークライフバランス推進のため、当社でも様々な制度が整えられています。どの制度を活用
するのか？は“私”次第。異なる部署、異なる性別の2人が、それぞれ選択した制度とその活用の
仕方をご紹介いたします。また、選択の背景にある、それぞれの「ワークライフバランス」に対
する考え方や、大切にしているポイントなどを「“私”のワークライフバランス 心得3か条」と
してお伝えできればと考えています。
数ある事例の1つとして、少しでも皆様のご参考になれば幸いです。

第３部 「交流会」（質問、技術・情報交流、親睦）・・・・・ 40 分(15:20～16：00)
 個別に参加者相互の名刺交換や親睦を深める会で、全員参加の交流会になります。

「ダイカスト展示会」申し込み
https://www.j-dec.jp/2024/

「女性社員セミナーダイカストセミナー」申し込み

10月31日までにQR,又はURLにてお申し込み下さい。
https://forms.office.com/r/adT9szLEtB?origin=QRCode